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Anotace

HONZÍČEK, Josef. Ochrana nenarozeného života v České republice – srovnání pro-life

hnutí a organizací, Hradec Králové: Pedagogická fakulta univerzity Hradec Králové,

2015. 59 s., Bakalářská práce.

Bakalářská práce se bude zabývat celkovým pohledem na problematiku ochrany

nenarozeného života v České republice.

První část vysvětluje pojmy život a smrt především z pohledu biblického. Dále

krátce popisuje průběh těhotenství a možnosti zakončení nejen fyziologicky porodem,

ale i umělým přerušením těhotenstvím, zmiňuje i metody potratů. Práce se poté věnuje

legislativě a ukazuje, jaké mají gravidní ženy možnosti z hlediska zákonů. Jelikož velká

většina projektů pro těhotné matky v tísni organizují církevní organizace, bakalářská

práce se dále věnuje jednotlivým dokumentům a zde zpracovanému tématu ochrany

nenarozeného života. Na konci první části jsou tyto myšlenky shrnuty v pohledu

křesťanské etiky.

Druhá část začíná uvedením statistických údajů o porodnosti a potratovosti

v České republice v období posledních 20 let. Pak již následuje samotný cíl práce, tedy

přehled jednotlivých pro-life hnutí a organizací, které se svými programy a aktivitami

věnují těhotným matkám v tísni a nabízejí jim svoji pomoc. Ke každému hnutí

a organizaci práce uvádí i stručný popis konkrétní činnosti. Na konci druhé časti je více

přiblížena konkrétní aktivita největšího hnutí v České republice. Touto částí si práce

klade za cíl předložit uceleně přehled hnutí a porovnat tak jejich aktivity na poli

ochrany života od početí.

Klíčová slova: pro-life hnutí, potrat, ochrana nenarozeného života, pomoc těhotným

ženám v tísni

Annotation

HONZÍČEK, Josef. Unborn life protection in the Czech Republic – Comparison of Pro-

life Movements and Organisations. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2015. 59 pp., Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the entire view on the issue of protecting unborn life

in the Czech Republic.

The first part defines notions of life and death mostly from the biblical view.

Further it shortly describes the process of pregnancy and its end not only by birth, but

even by artificial interruption and mentions methods of abortions. The thesis then deals

with the legislative and shows what options from the legal aspect pregnant women have.

Because a great deal of projects for pregnant mothers in need are organised by religious

organisations, the bachelor thesis then deals with individual documents and their take

on the issue of protecting unborn life. At the end of the first part, these thoughts are then

summarised from the point of view of the Christian ethics.

The second part begins by presenting statistics of natality and abortion rates

in the Czech Republic in the last 20 years. Then follows the very point of the thesis, the

summary of individual pro-life movements and organisations whose programmes and

activities deal with pregnant mothers in need and offer their help. For individual

movements and organisations there are short descriptions of their specific activity. More

specific look on the activity of the biggest pro-life movement in the Czech Republic is

described at the end of the second part. With this part the thesis aims to coherently

submit a summary of pro-life movements and compare their activity in the field

of protecting life from conception.

Keywords: pro-life movement, abortion, protection of unborn life, helping pregnant

women need.
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1 Úvod

Ochrana nenarozeného života je v dnešní společnosti často diskutovaným tématem. A to

nejen ve společnosti, ale i v politice. Na úrovni Evropského parlamentu se často vedou

debaty a boje o hlasy v rámci genderové politiky, chápání sexuality člověka

a respektování života člověka v jeho plné šíři od početí po přirozenou smrt. Roste počet

rozvedených manželství, dětí narozených mimo manželství, klesá porodnost a již dnes

je jasné, že evropská společnost začíná stárnout, stagnovat v přirozené obnově. Celkově

je velmi nízký počet dětí narozených na jednu ženu. Evropa dává zelenou sňatkům osob

stejného pohlaví, potratům, potratovým pilulkám a různým dalším metodám

zabraňujícím otěhotnění, eutanazii. Na druhou stranu se nemalé množství finančních

prostředků investuje v medicíně k výzkumům na embryonálních buňkách, které by

mohly sloužit k léčbě nejen degenerativních onemocnění, ale také k prodloužení života

člověka. Nemalá snaha se také vyvíjí v léčbě neplodnosti mužů a žen, kteří touží po

svém dítěti, a jeho početí je problematické. Obecně se celá Evropa nachází v krizi, ze

které nebude lehké najít východisko.

Česká republika jako součást Evropské unie a plně integrovaná část Evropy řeší

obdobné problémy. V této práci si proto budeme všímat především problematiky

ochrany nenarozených dětí. Počet potratů sice dlouhodobě klesá, ale tento pokles není

dán uznáním práva na život nenarozeného dítěte, ale rostoucím povědomím o využívání

metod zabránění těhotenství a jejich používání. Mimo jiné byla u nás v loňském roce

nově zaregistrovaná potratová pilulka RU-486, která může způsobit tzv. chemický

potrat. Žádná z metod zabránění těhotenství a potratu není naneštěstí bez možných

vedlejších účinků. Tato rizika se pacientkám bohužel moc nesdělují. V rámci

antikoncepce je dnes jasně prokázáno, že může způsobovat trombózy, embolie a další

zdravotní komplikace. Kromě toho již existují výzkumy, které jasně ukazují na jeden

paradox. Samotná antikoncepce nefunguje jen u žen, ale díky vylučování zbytků

hormonů, na základě kterých antikoncepce funguje, dochází postupně i k problémům

s plodností u mužů. Protože se tyto hormony v přírodě zcela neodbourají, čistírny

odpadních vod je nejsou schopny odstranit a lidé je nechtěně přijímají v pitné vodě.

Potratové pilulky nefungují stoprocentně, v některých případech potrat nevyvolají

a těhotenství pokračuje dále. Po umělém ukončení těhotenství hrozí ženám, které tento
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zákrok podstoupily, problémy s plodností, nebo dokonce totální neplodnost.

Ač by se mohlo zdát, že se potratová problematika musí díky snižujícím se

počtům potratů ve statistikách dostávat na okraj veřejné diskuze, zájem o tuto

problematiku neklesá a vznikají stále nová a nová sdružení, organizace a hnutí, která se

zasazují o ochranu nenarozených od početí. Tato uskupení se často odvolávají na Listinu

práv a svobod, jež je součástí našeho právního řádu a jež zaručuje právo všem na život a

vyzývá k ochraně života dětí ještě před narozením.

Cílem této bakalářské práce je podívat se celostně na tuto problematiku a pokusit

se uvést přehled organizací a jejich projektů zaměřených k ochraně nenarozených. Na

počátku se podíváme na to, co je to život a smrt, a to nejen z pohledu filozofického, ale

i křesťanského. Dále bude v rámci rozsahu této práce představen průběh těhotenství a

možnosti ukončení tohoto fyziologického procesu nejen přirozeným porodem či

potratem, ale i umělým ukončením rané gravidity. Jelikož se práce týká ochrany

nenarozeného života v České republice, musí uvést také legislativu, která tuto

problematiku na území našeho státu ošetřuje.

Z důvodu, že celá řada aktivit dávající možnost řešení nechtěného těhotenství

jiným způsobem než potratem vychází z organizací zřizovaných křesťanskými

církvemi, zejména katolickou, budou v práci rozebrány církevní dokumenty, které

k těmto aktivitám vedou a vyzývají. Celou tuto část shrneme z pohledu křesťanské

etiky. Než bude uveden přehled jednotlivých skupin, organizací, sdružení, hnutí

a spolků, které se věnují konkrétním projektům ochrany prenatálního života, bude

ve statistických datech představen vývoj počtu těhotenství a nejen indukovaných potratů

za posledních více než 20 let.

Samotný závěr práce je věnován konkrétnímu projektu největší organizace Hnutí

pro život ČR zasazující se o mimo jiné úpravu legislativy tak, aby odpovídala Listině

práv a svobod a křesťanskému pohledu na život v Evropě, která je na křesťanských

kořenech vystavěna.
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2 Život

Život člověka byl v původních náboženských společnostech teonomní, tedy posvátný

a závislý na Bohu. Byl chráněn jako tabu, něco nedotknutelného. Člověk neměl právo

s ním disponovat dle svých představ.
1
Díky velkému posunu v přírodovědných vědách

a výzkumu v medicíně má dnes člověk pocit, že se svým životem může nakládat dle

svých představ. A to již na počátku, kdy se snaží určovat dobu otěhotnění, snaží se včas

přijít na genetické vady u očekávaného dítěte a v případě hrozby postižení včas ukončit

těhotenství potratem. Na druhou stranu se v případě poruch plodnosti, kterých dnes díky

zhoršujícímu se životnímu prostředí přibývá, lidé snaží o početí potomka za každou


[…]


ulicí na Smetanovo nábřeží a odtud po Národní třídě a Ulici 28. října na Václavské

náměstí, kde proběhl v 16 hodin závěrečný program u sochy svatého Václava.

Samotné akci předcházela kampaň založená na šíření letáků a pozvánek

po České republice sympatizanty hnutí. Pochopitelně se informace dostala i do

rozhlasového a televizního vysílání a byla publikována na stránkách Hnutí pro život ČR

a sociálních sítí. Pochod probíhal klidně, účastníci nesli národní vlajky, transparenty

s hesly pro podporu ochrany nenarozeného života, balónky v národních barvách a bílé

kříže symbolizující potracené děti v minulém roce. Jelikož je toto přesvědčení ochrany

života v celém jeho průběhu vlastní především křesťanským církvím, byla akce

podpořena také modlitbami věřících a duchovních.
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Zástupci Hnutí pro život ČR zaslali dopis premiérovi České republiky, ve kterém

vyjádřili požadavky, které svojí přítomností vyjádřilo několik tisíc lidí. Účastníci

pochodu prosí předsedu vlády o vypracování strategie pomoci těhotným ženám

a podpory rodin, přípravu informační kampaně kladoucí důraz na zodpovědnost mužů

a vytvoření legislativy chránící lidský život od samého početí.

Národní pochod pro život podpořily nejen osobnosti z České republiky,

například místopředseda vlády Pavel Bělobrádek, další poslanci a senátoři Parlamentu

České republiky nebo poslanci Evropského parlamentu, ale i zahraniční osobnosti

a organizace, především jednotlivá národní hnutí pro ochranu nenarozeného života. Tuto

iniciativu podporují též náboženští představitelé, především biskupové, ale k podpoře se

přidalo i mnoho farností a věřících, kteří se pochodu zúčastnili. Dále pochod podpořilo

mnoho občanských sdružení a organizací, které jsem zmínil výše a mají stejné nebo

podobné zaměření jako organizátor akce. Bohužel celostátně rozšířená média nebo

veřejnoprávní média celé akci věnovala velmi malý nebo žádný prostor. Naopak

křesťanská média – např. noviny Katolický týdeník a Konzervativní listy, časopis

Immaculata, Rádio Proglas nebo TV Noe - celou akci podpořila nejen zpravodajstvím,

ale zapojila se i do kampaně.
124

11.2 Regionální pochody

Mimo hlavního Národního pochodu pro život je možné organizovat regionální pochody.

Ty probíhají ve stejném stylu jako ohlášené shromáždění na místním úřadě. Organizovat

je může každý, komu jsou myšlenky podporované Hnutím pro život ČR blízké.

Většinou se tyto pochody konají v krajských a větších městech. Informace o konaných

pochodech je možné získat na internetových stránkách pochodů.
125
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12 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem chtěl uvést přehled a srovnání pro-life hnutí a organizací

působících v České republice a ukázat mimo jiné jejich aktivity a projekty pro ochranu

nenarozeného života u nás. Na začátku jsem krátce charakterizoval život a smrt, o které

v této tématice jde především. Abych mohl samotný přehled a z něho vyplývající

srovnání hnutí a organizací představit, bylo nutné v rozsahu této práce uvést základní

fakta o těhotenství a možnosti ukončení nejen přirozeným porodem, ale i potraty

samovolnými nebo uměle vyvolanými. Jelikož je práce zaměřena na oblast České

republiky, uvedl jsem i národní legislativu a snažil jsem se ukázat možnosti, které dává

těhotným ženám. Aby byl samotný přehled sdružení zabývajících se pomocí gravidním

ženám v nouzi smysluplný, bylo nutné ukázat, na jakém základě staví své argumenty.

Jelikož většina těchto spolků je zřízena nebo vedena lidmi z křesťanského prostředí

a možnosti řešení problému nejen těhotným matkám v tísni dávají také organizace

zřízené katolickou církví, bylo nutné uvést i církevní dokumenty a jejich argumenty

pro ochranu života před porodem. Na konci této části jsem shrnul tato fakta v kapitole

souhrn křesťanské etiky.

V části mé práce věnující se samotnému přehledu jsem na počátku uvedl

statistická data o počtu těhotenství a potratů v posledních 23 letech. Vybraná statistická

čísla jsem se snažil ukázat přehledně v grafech. Poté již následuje přehled hnutí,

organizací, spolků či sdružení, jejich krátká charakteristika a potom stručné uvedení

nabízených projektů a vykonávaných činností na poli ochrany nenarozeného života.

Porovnání činnosti hnutí a nabízených služeb není dost možné, jelikož se tyto aktivity

nepřekrývají, nekonkurují si a naopak se vzájemně doplňují a podporují. Na samotném

konci práce je krátké představení Národního pochodu pro život, který je svolávaný

největší organizací věnující se problematice ochrany života před porodem Hnutím pro

život ČR.

Je zřejmé, že tematika ochrany nenarozeného života není vůbec na okraji

společenské diskuze. Mnohé projekty charitativních organizací jsou podporovány

širokou veřejností. Před samou přípravou práce jsem neměl přehled o tom, kolik

možností pomoci dnes mají nejen těhotné ženy v tísni, ale i jednotlivci a celé rodiny.

Myslím, že je nutné tyto projekty podporovat a ukazovat tak každé těhotné ženě naději,
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kterou může mít v případě, kdy je jejím okolím odmítáno dětí, které nosí pod srdcem, a

ona se ocitne před závažnými, někdy i existenčními problémy sama.

Myslím si, že cíl utvořit alespoň trochu ucelený přehled pro-life hnutí a

organizací působících v České republice byl splněn, a doufám, že samotná práce bude

malým kamenem v pestré mozaice pro-life aktivit.
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14 Přílohy

Příloha A – Informační oběžník Hnutí pro život ČR

Příloha B – plakát projektu Hnutí pro život ČR Nesoudíme. Pomáháme.