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Posudek oponenta práce

Jméno autora: MVDr. Josef Honzíček

Název práce: Ochrana nenarozeného života v České republice - srovnání pro-life hnutí a

organizací

Vedoucí práce: ThLic. Ing. Jiří Heblt

Téma práce: vysoce aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: přehledová práce s ambicí zmapovat a porovnat pro-life iniciativy v ČR

Jazyková a stylistická úroveň práce: přijatelná

Rozsah práce: odpovídající

Použitá literatura: dostačující

Počet uváděných titulů: 18 tištěných zdrojů a řada internetových zdrojů

Citace v textu: s řadou výhrad; autor ne vždy správným způsobem cituje a parafrázuje své

zdroje: a) některé pasáže nejsou ozdrojované (např. kapitolka o národním pochodu pro život),

b) několikrát chybí údaje o stránkách parafrázovaných zdrojů (např. pozn. 30 až 33), c)

v poznámkovém aparátu „straší“ Giovanni Pietro Carafa (pozn. 48 až 53), d) citování

koncilních dokumentů považuji za neobratné…

Formální stránka práce: přijatelná

Využitelnost pro praxi: značná; autor sestavil jakýsi manuál hnutí a organizací, které šíří

osvětu ohledně ochrany nenarozeného života a nabízejí v tomto směru ženám pomoc

Cíl práce: přes určité výhrady naplněn; autor celkem dobře představuje problematiku ochrany

nenarozeného života, ke srovnání pro-life hnutí a organizací však v práci nedojde; práci by

prospělo doplnění údaji o tom, kolik žen využívá služby představovaných organizací (např.

jak často je využívána možnost utajené porodu v centru ve Valašském Meziříčí atd.) –

obecněji řečeno, práce by působila plastičtěji, pokud by v ní byly nějakým způsobem alespoň

částečně zmapovány pozitivní i negativní zpětné reakce na činnost pojednávaných hnutí a

organizací

Úroveň závěrečné práce:

Jedná se dle mého soudu o přijatelně zvládnutou bakalářskou práci. Práce svým rozsahem,

metodou, obsahem i formou splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Existuje nějaké specifikum českého pro-life hnutí ve srovnání se zahraničím – např. se

Slovenskem?

Výsledné hodnocení

Datum: Podpis: